*Sicut dilexi vos: id est, sicut summa vos charitate tractavi & vitam pro vobis dedi; tales vos estote fratribus. Sed obsecro vos, fratres, ubi iam ista dilectio? Vbi viscera misericordiae in proximo? Vbi vitam aut substantiam pro ijs profundere vides?* Omnia bona, quæ habes, à Deo tibi donata sunt, sed tibi pauperes constituit testamento non decies, aut centies, sed plusquam millies: & tamen tu tua tibi seruans pauperes relinquis,

N.B.

Chrys. hom.

71 in Io. 13.

1. Ioan. 5.

Ioan. 17.

Aug. tract.

65. in Io. 13.

1. Ioan. 3.

Act. 4.

Terull. lib.

de patien.

Ioan. 13.

Amor sym-  
bolum Chri-  
stianorum.

Apoc. 5.

Eph. 4.

Ioan. 20.

Matt. 28.

1. Cor. 12.

quis miser os Vbi fides in Deum? Vbi obedientia Christi mandato? vbi misericordiae viscera? In super tot odia inter fideles quis ferat? Sicut dilexi vos. Si cius dilectio nobis proponitur iti exemplum, quām facilis Christus ad ignoscendum peccatis? quanta patientiæ in iniurias: quām beneficis? Disce hinc illud Paul. Donantes robis metipisis, sicut & Dominus donauit vobis.

Vt vero intelligas, quomodo nos Christus dilexerit, addit: Maiorem charitatem nemo habet, quām ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Declarat Christus modum, quo nos dilexit, ut nos similiter diligamus. Summa dilectio est, qua vita exponitur pro dilecto: Commendat autem charitatem suam Deus in nobis; quoniam cūm peccatores essemus secundum tempus, Christus mortuus est. Et, Vix pro iusto quis moritur: nam pro bono forsitan quis audeat mori. Maiorem igitur tu habuisti, Domine, ponens animam pro inimicis. Quo exemplo docet Apostolos, quomodo nec vita illis sit parendum, vt proximorum saluti consulant, vt exponit Ioan. In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam posuit pro nobis, & nos debemus pro fratribus animas ponere. Id ipsum & omnes facere monemur pro spirituali proximorum salute. Et cum dilectio proximi debeat esse propter Deum, inordinata est omnis dilectio, qua Deus offenditur: illa enim non propter Deum est.

Addit cœlestis magister: *Vos amici mei es si feceritis, quæ ego præcipio vobis.* Proponit maximum quid, quo eos alliciat ad hanc dilectionem: hoc verè est, quod amici Dei erunt. Amicus regis maximi in pretio habetur, amicus Dei quanti erit æstimandus? *Nimis honorari sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum.* Sed quis modus perueniendi ad hanc amicitiam?

Nullus alius, quām facere, quæ præcipit nobis. Nulla nobis via aperta est vt gratiam Dei consequamur, vt a mecius simus, nisi facere, quæ præcepit. *Qui diligit me sermonem meum seruabit.* &c. Nunquid vult Dominus holocausta & victimas, & non potius vt obediatur voci Domini.

Iam non dicam vos seruos: quia seruus nescit, quid faciat Dominus eius. Exponit promissionem factam, quod ostendet illis hanc amicitiam, vt illis gratiæ secreta reuelat. Sicut autem duplex est timor, seruilis & filialis; ita

Col. 3.

Eph. 2.

Modus, quo  
nos Christus  
dilexit; idē  
nobis propo-  
nuntur.

Rom. 5.

1. Ioan. 3.

Dilectionis  
præmium.

Simile.

Psal. 138.]

Matt. 12.

Luc. 11.

Ioan 14.

1. Reg. 15.

Seruitus de-

plex.

IN PESTO

itā & seruitus: illa excluditur, non filialis. Nobis ergo statio[n]e status mysteria reuelantur; quia in statu Euangelij filij sumus & amici. Ex quo colligitur in statu Eu-

In statu Euangelij Deo insecuriendum non timore tantum, sed amore; non ut servi, sed ut amici: non quod timor malus sit, quod penitus excludatur: sed quia proprium legis sit timor; & proprium Euangelij amor, amicitia, filiatio, licet aliquid sit timoris. Si solo timore duceris, & bene operaris, ad huc es sub lege; non satis tibi hoc sit, cura ut amore ducaris tanquam filius & amicus. Ne ergo dicas ad frequentandum sacramenta, non tenor sub praecerto, & ad similia; non ergo hoc agam: hoc servi est non amici, qui multa pro amico facit, ad quem non cogitur, sed amicitia ad illud impellit.

N.B.

Chrys. hom.  
76. in Io. 15

Vos autem dixi amicos, quia omnia, que audiui à patre meo, nota feci vobis. &c. Quia non causam sed signum dicit. Sed quomodo omnia, cum multa non d. xcriit? Quia omnia dixit, quae expediebant.

Aug. tract.  
87 in Io. 15

Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, vi eatis, & fructum offeratis, &c. quasi dicat oportet vos alterutrum diligere, quia à me electi estis in praelatum munus Apostolatus, vt fructum plurimum offeratis in mundo: hoc vero sine mutua dilectione facere nequaquam potestis. Ideo diligite vos inuicem; posui enim vos, vt fructum offeratis, & fructus maneat. Charitas autem est fructus noster: & de hoc nobis mandat. Fructus enim spiritus charitas. &c. Hunc fructum omni tempore reddere debet homo; & erit tanquam lignum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Tempus vero suum est omnis vita. Vnde est debitum irredibile, quod solui nunquam potest: semper debitor manebis, licet amplius reddas. Vnde Paul. Nemini quicquam debeat; nisi vi inuicem deligatis. Ideo charitas nunquam excidit, nec in caelo, vt

Gal. 5.

Psal. I.

Rom. 13.  
I Cor. 13.

fidei & spei: quia homo imago Dei est,

qui semper cognoscit, & amat:

ita ergo homo semper

amate debet.

# IN DIE S. BASILII MAGNI.

THEM A : *Si quis venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & vxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus.*

Luc. 14.

**D**urus videtur hic sermo, nec ex quo animo & placi-  
do audiri potest, nisi adhuc gratia, quae amarum  
in dulce mutet: hanc nobis concedi petamus  
per Mariam.

Enumerat Paulus eos, quos sui vicarios Christus *Alauda D.*  
Ecclesiæ dedit, &c ait: *Et ipse dedit quosdam quidem Apo. Basilij.*  
*solos, quosdam autem Prophetas, alios verò Evangelistas, alios Eph. 4.*  
*autem Pastores & Doctores. &c. Horum verò Pastorum Gre. Niss. in*  
*& Doctorum Principem hodie colimus, qui tantus fu- vita Basil.*  
*it Doctor & Pastor, ut Magni cognomentum merue- Anno Doms.*  
*tit Qui sic fuit alienus conuersatione sua ab omnibus 369.*  
*caducis, ut non homo, sed Angelus visus fuerit; Moy. Læstian. coll.*  
*si. Eliæ, Ioanni Baptista, imò Paulò æqualis, & par A. 3 c. 6. li 4 e.*  
*postolis. Et ideo nobis Euangelium proponitur, quo 34-35 i&fit.*  
*omnium rerum abrenuntiatio docetur, odiumque v- monast.*  
*niuersorum, etiam animæ propriæ. Si quis venit ad me,*  
*& non odit, &c.*

Sed graue nimis appetat verbum istud seculi huius  
dilectoribus Sed obsecro Domine, ybi est, quod aiebas:  
*Lugum meum suave, & onus leue? quid dulcius hac pro-*  
*missione, quid verò durius & laboriosius, quam sui &*  
*omnium abnegatio? Sed lex Christi grauis non est: nec*  
*in illa est amaritudo villa, sed in nobis. Sicut olim man-*  
*na insuaua fuit peccatoribus, eorum vitio; ita*  
*dunc malitia peccatorum fingit grauia esse DEI*  
*mandata, qui fingunt laborem in precepto. Sed qua*  
*tatione est suauitas in cruce? Sicut nihil honora*  
*billius est, quam iniuriam pati pro CHRISTO; nihil al-*  
*tius, quam pro Christo humiliari: ita nihil dulcius,*  
*quam pro eo pati, & omnia propter ipsum relinquere.*

*Basil. ser. de  
abdiq. sec.  
Lex Christi  
grauius nō est  
Matt. ii.  
Sed didicis.*

*Psal. 93.  
Dulce est pro  
Christi pati.  
& quare.*

re. Persecutio enim promittitur tanquam premium, dulcis ergo est. Huius rei duplex est ratio; una ex parte hominis, altera ex parte Dei. Ex parte quidem hominis Deum diligenter efficitur Dei lex suavis, crux dulcis; quia cum naturale sit amori, velle se ostendere amato illis gaudet, quibus ille ostenditur. Non autem aggreditur in bonis amicus, sed in aduersis, & in tolerantia laborum, & in renuntiatione odium amati causa; ideo in his amor delectatur. Sed videmus in naturaliamicitia; sic enim parentibus dulces sunt labores, quos filiorum causa tolerant: quid ergo mirum si id ipsum amor Christi faciat? Sicut enim maxima dilectio Dei in nos tunc ostensa est, cum pro nobis pati voluit: ita hominis dilectio in Deum tunc ostenditur praeceps, cum Dei causa patitur, & omnia relinquit. Ex parte Dei ratio est, quod ipse spirituali dulcedine replete eos, qui sui causa omnibus renuntiant, & crucem tolerant. Vis hoc videte? Relinque consolationes futilles ac vanas, ut Deo vaces, & intuere cor tuum, ac dices: Renunt consolari anima mea, memor sui Dei & delectatus sum. Potiorem enim & ampliorem videbis in te consolacionem, quam reliquisti. Qui secretum hoc non nouit, crucem fugit: quam si amplecteretur, dulcedine repletur.

*Quomodo o-  
mnia odio  
babenda.*

Vidimus legis Christi dulcedinem, nunc legem audiamus. Si quis venit ad me, & non edie patrem. Ecce. Mira sunt verba haec. Quomodo in lege amoris & dulcedenis odium praecepit? quomodo qui inimicos diligere praecepit, aunc parentes & propinquos odio haberi vult? ut Deus diligatur vniuersa, quae impedimento sunt, relinquere oportet: quoniam haec est lex vniuersalis. Cum ergo ait, vniuersa odienda, docet vniuersa illa amputanda esse, quae obstant, ne in Deum tendamus. Nec enim Pater odio prosequendus est, vel mater in seipsis, sed relinquendi, si Deo contraria sint. Similiter igitur odisse possumus & diligere: ut cognatione nobis coniunctos ex precepto diuino diligamus: & quos aduersarios in via Dei patimur, odiendo & fugiendo nesciamus. Hoc odium non ex crudelitate, sed ex charitate procedit. Ad eos, qui id praestiterunt, ait Moyses, custodierunt eloquium tuum, & pactum tuum seruauerunt. Sed

*Greg. hom.  
30. in Euang.  
Luc. 14.  
hom. 32.  
Matt. 16.*

*Deut. 33.*

Sed  
tum  
mam  
alter o  
conue  
ti volu  
est od  
mus b  
tatem,  
sanctu  
immo  
deria, s  
lus Ch  
debet,  
nobis  
reijcia  
substa  
linjefer  
sciu  
habui  
vniue  
lius,  
veritu  
temne  
Hæ  
lipqui  
fectio  
tam si  
tum:  
ter De  
yrori  
qui re  
uersa  
non e  
Ad  
non  
prop  
Hæ v  
bitæ l  
tiente  
& 4. C

Sed difficile nimium videtur, quod sequitur: *Aduic mem & animam suam.* Quomodo enim propriam animam odire possumus? Duplex est amor in animam; alter ordinatus, quo ei volumus gratiam, gloriam, &c conuenientia ad hæc media: alter inordinatus, quo ei volumus delicias, voluptates, honores. Sic & duplex est odium: primum, quo animam nostram expolia mus bonis cælestibus, & gratia: & sic qui diligit iniquitatem, odit animam suam. Secundum odium iustum ac sanctum est, quo priuamus animam nostram delitijs immoderatis, vt abnegantes impietatem, & secularia desiderias sobrietate, iustitia, ac pietate priuamus, &c. Qui ergo discipulus Christi esse vult, adhuc & animam odio prosequi debet, negans illi concupiscentias eius. Demum sic à nobis diligendus Deus est, vt, quicquid ei aduersatur, reiijamus, etiam patrem, & matrem, & vxorem, & substantiam, & vitam. Illa odit patrem, cui dicitur, obliniscere populum tuum, & domum patris tui. Vxorem nesciuit Iob, cum eam non audiuit. Animam suam odio habuit Martyr, qui vitam fudit Christi causa. Mundum vniuersum, Reges, Imp. & vitam odio habuit Basilius, dum religionis & fidei causa ipsis restitit; nihil verius corum potentiam, & vitam propriam contemnens.

Hæc præcepti sunt: consilij verò est, vniuersa relinquere, vt Deo liberius homo vacare possit, & perfectionem consequi: vt hi faciunt, qui religiosam vietam suscipiunt, exemplum secuti Apostolorum dicentium: *Ecce nos reliquimus omnia.* Qui vxorem ducit, libertatem super omnia diligit, tamen cordis partem Deum super omnia. Cuique & filiis tribuit: *Vir enim dominus est,* ait Paul. At qui religioni se addicit, Deo se totum tribuit, & vniuersa pro eo relinquit: *holocausta medullata offert,* cum non corpore solum mundum deserit, sed & corde.

Addidit vero Christus. *Qui non baiulat crucem suam, non venit post me, non potest meus esse discipulus.* Cuique propria crux à Deo data est, quam portare tenetur. Hæc vero crux plura ligna continet. 1. pœnitentiae debitæ labores sustinere 2. labores à Deo immissoſ paſtienter tolerare, iniurias pati. 3. carnem mortificare; & 4. omnia aspera, quæ in Dei via occurruunt, subire;

*Ioau.12.*  
*Aug. lib. 50.*  
*hom. hom. 37.*  
*Amor in a-*  
*nimā duplex*  
*sic & odīn.*

*Psal. 10.*  
*Tit. 2.*

*Eccl. 18.]*

*Psal. 44.*

*Quomodo o-*  
*mnia relin-*  
*quenda.*

*Matt. 19.*

*1. Cor. 7.*

*Psal. 65.*

*Crux vniuersi-*  
*que propria.*

*Anjelm. lib.*  
*de mensura*  
*crucis.*

*2. Cor. 4.**Cal. 5.**Ioan. 9.**Heb. 13.**Luc. 24.**Crucemba-**inulare quid-**fit.**Crucifigi cū  
Christo quid  
fit.**Gal. 2.**1. Pet. 4.**Col. 3.**Simile  
Euangelii  
cuni.*

ea enim omnia crucis nomine significantur. Hō  
præstabat Paulus, qui ait: *Semper mortificationem Do-  
mini nostri Iesu Christi in corpore nostro circumferentes. Ve-  
rō erucem bailemus libenter, præcedit nos Christus, qui exiuit baileans sibi crucem: & idē nunc ait: El-  
veni post me. Si oportuit Christum pati, & ita intrare in  
gloriam suam; quomodo intrabis gloriam alienam, si  
pati nolueris?*

Sed aliud est crucem baileare, aliud in ea crucifigi. Cru-  
cem enim baileare, est dolores subire pœnitentiae, &  
labores, quos Deus dederit: at crucifigi, est sic coarcta-  
ri, vt non mouatur homo secundum voluntatem su-  
am, sed secundum diuinum beneficium. Qui ergo  
decrevit in nulla re, vel minima, appetitum suum se-  
qui, sed Deo in omnibus placere, cum Christo crucifi-  
xus est, vt Paulus, qui ait: *Christo confixus sum cruci & Pe-  
trus ait: qui passus est in carne, desist a peccatis, id est, qui  
crucifixit carnem suam, nec peccat, nec desiderijs ho-  
minum ducitur, sed Dei voluntate. En hominem cru-  
cifixum, & mortuum peccato, de quo Paul. Moriu-  
estu, & vita vestra abcondita est cum CHRISTO in  
Deo.*

Traditam doctrinam duobus exemplis Christus  
explicat, dicens: *Quis ex vobis volens turrim edificare,  
&c. Aut quis rex citur, &c. Haec similitudines 1. omni  
fidelis applicari possunt: 2. ijs qui perfectionem pro-  
ficeri volunt. Vita spiritualis edificium quoddam est  
turris altissimæ. Hoc verò edificium virtutibus con-  
surgit: perfecto verò edificio Deus in homine habitat.  
Felix profecto homo, qui sic mentis domum Deo pre-  
parauit, vt eum hospitio digno exceperit. hunc enim  
habens felix est & beatus. 2. attende vitam spiritualen  
bellum esse perpetuum cum dæmonie, mundo & car-  
ne, quibus in baptismo homo renuntiauit, & bellum  
indixit.*

Nunc ergo ait Christus. *Qui vult turrim edificare,  
prius sedens cogitat sumptus necessarios, &c. Sicut ad edifi-  
candam turrim necesse est pecunias congregare; ita ad  
edificandam Deo in mente domum regiam, necesse  
est omnibus renuntiare mei cauila. Diuersi profecti  
sumptus, quia diuersa sunt edificia. Quis in mundo e-  
dificare*

efficacem  
dedicat par-  
ex totoDeo pr-  
tenititia  
tergo  
teriora  
tantes f-  
cor Deo  
non su-  
bus pra-  
loco hi-  
movere.Eod  
cum da-  
re debe-  
cum in-  
sticu-  
milites  
posita,  
sunt no-  
ribus le-  
gtariaQa-  
dior  
reduxi-  
ctionis  
extrue-  
sumpt  
ad arati-  
esperit  
fidelio  
querre  
redit  
tatio  
status  
mibi fi-  
S T V  
omni-  
dobe-  
latem

Sufficere vult, congregat diuitias : qui verò Deo, dispergit *Psalmus 113.*  
redit pauperibus. Attendendum ergo fidelis est, si Deum  
ex toto corde diligat, & an aliquid lateat in corde, quod  
Deo proponat. Si enim omnibus propter Deum non  
tenetur, nihil proficiet, licet ædificium coepit. Mul-  
ti ergo nunc fideles sunt, qui Dei causa aliqua opera ex-  
teriora, faciliaque præstant, in quibus sibi placent, pu-  
tantes se Deo gratos esse, cum non sint: quia integrum  
cor Deo non dederunt sed ait: *Hic sumptus tanti mihi*  
*non sunt. Quare, pete à Deo; considera Deum omni-*  
*bus præponendum; & cor inclina, vt Deum primo in*  
*loco habeat, & omnia paratum sit pro eo conte-  
nnere.*

*Sumptus vitiis  
de compa-  
randio.*

Eodem tendit secunda belli similitudo. Qui enim  
cum dæmone, mundo, ac carne certaturus est, attende. Simile.  
te debet, an possit illis occurrere cum decem millibus, *Evangeliū*  
cum impletione decem mandatorum; quia hostes no- *cum,*  
stii cum 20. millibus veniunt contra nos. Duplicatos  
milites in nos adducunt, quia duo via virtuti sunt op-  
posita, quibus nos dæmon oppugnat. Attamen *plures* *4 Reg. 6.*  
*sunt nobiscum, quam cum illis:* Licet enim naturalibus vi-  
tibus longè nos superet dæmon, mundus, & caro; tamē  
gratia Dei armati superiores illis sumus.

Qui verò religionem ingredi vult, vt Basilius, qui  
dariorem monachorum viuendi modum ad regulam *Religiosorum*  
reducit, pater omnium religiosorum effectus, & perse *scopus.*  
Etonis antesignanus, attendat se velletur rim altissimā  
extruere, & domum amplissimam. Attendar ergo, an  
sumptus necessarios illi statui habeat; ne mittens manū *Luc. 9.*  
ad aratum, respiciat retrò, & non sit aptus regno Dei: ne cum  
esperit ædificare, non posset consummare. Sicut igitur quisq; *Aug. ep. 3. 8.*  
fidelium in præparatione animi debet vnuersa relin- *ad Let.*  
quere, cum oportuerit: ita quā perfectionis viam ag *D Tho. 2. 23*  
greditur, actu omnia relinquare debet. Et hæc abfenu- *q. 189. 2. 10.*  
tatio vnuersorum sumptus sunt, quibus perfectionis  
status construitur. Dicet igitur cum Paulo; *Phil. 2.*  
mitibuerunt lucra, arbitratus sum, vi stercore, vt *C H R I-*  
*S T V M* lacrymacerem. Si ergo ex corde renuntiat *Religios.* *secularū dif.*  
omnibus, sumptus habet. Eodem tendit similitu-  
do belli. Hoc autem distat inter religiosum & se- *serentia.*  
larem fidem: quod religiosus pugnam init acer-

rimam cum dæmone, mundo, & carne: pactum nullum cū eis constituit; non rogat ea, quæ pacis sunt: nihil ei permittit, sed in omnibus resistit. At qui in seculo sunt, rogat ea, quæ pacis sunt: permittit enim carni, vt vxore fruatur; mundo & eius vanitatibus aliquibus inservit. Nunc ergo, ait Christus, attendere oportet eum, qui me perfectè sequi vult, an tantum habeat virium, ant tam forti animo sit præditus, vt bellum indicere possit mundo & carni, nec cuim eis pacifici opus sit, cū gratia sit stabilitus. Si debilem se agnoscat, melius erit rogare, quæ pacis sunt, & aliqua tributa mundo & carni dare; ne regnum gratia omnino amittat; quod amitteret, si religionem ingressus primam fidem ac votum irritum ficeret.

**Remedium  
imperfectio  
nis.**

**B. Cor. 4.**  
Deus meus  
in te confido  
non erubescā  
neque irri  
deant me i  
nimici mei.  
**&c. Psal.**

Sed ais: cœpi ædificare non consideratis sumptibus, & non consummati: bellum ingressus sum, & superatus; quodnam mihi remedium? Poteris nunc sumptus acquirere, quos non habuisti initio: poteris à Deo oratione & humilitate gratiam obtinere, qua ædificiū consummare, & cū hostibus contendere possis.

Ex his parabolis demum colligendum est, omnē fidem, præcipuè qui religionis viam ingreditur, spefæculum factum esse, mundo, Angelis & hominibus, vt videant si ædificium cœpum confluent. Quod si vident non consummari, irrideat eum. Non autem irrisus est Magnus Basilius, sed admirationi habitus. Nos ergo imitemur eum, omnibus abrenuntiantes, vt Deo vacare, coquæ frui possimus. &c.

IN NATIVITATE S. IOAN  
NIS BAPTISTÆ.

**Ioannis laus  
necessaria.  
Amb. in Luc.  
c. i ser. trib.  
de nat. S. Io  
an. Bapt. Ro  
dolph de vī.  
Christi c. 6.1.  
Pars. Bern.**

THEMA: *Quis putas, puer iste erit. &c.*

LUC. I.

**I**ustum est, ait Ambrosius, vt vocibus extollamus omnes hanc vocem Baptistam: nam hac voce nata muto patri vox restituitur, vt Dœum laudet: nullus ergo mutus esse debet in laudibus Ioannis. Sed quam laudem ei tribuemus? Sit illa prior, quod nascentes Ma-

riæ

nam manibus acceptus est: quæ, vt tanti viri nativitati intercesserat, mansit in domo Zachariae mensibus tribus. Et quem mundi Regina angelorumque domina manibus tenet; nunquid dices: *Quis putas puer iste erit?* Mater autem gratiæ quem in manibus teneat nisi filium gratia? Et ita se res habet: Ioannes enim sonat gratia. De gratia verò quis loquatur sine gratia? Accedamus ad gratiæ matrem, quæ audiuit, *Ave gratia plena.*

*Ioannes gratia  
ita.*

Res est consideratione digna, quod homo in montanis natus, enutriendus inter feras in deserto, adeò pauper vestitu & cibo, tamen tantæ sit maiestatis, vt cum mirentur cælum & terra. Pater æternus de eo ad Filium loquitur: *Ecce mitto Angelum meum ante faciem tuam ante te.* Filius concionem longissimam habet ad populum de laudibus eius. Spiritus sanctus sæpe de hoc homine locutus est: *Isa. 40. Vox clamantis in deserto.* quem locum de se ipse Ioannes explicuit. Vere hic homo summa est magnitudinis, de quo vniuersa Trinitas tam excelsa loquitur. Sed & inter spiritus cœlestes Gabriel, qui Christi dixit conceptionem, huius annuntiat conceptum, nativitatem, vitam, & cibos, & nomen, quo compellandus erat. In terra omnes quoque hunc hominem curant & reverentur. Audiens Maria eum conceptum, cum festinatione venit, vt eum visitet Christus ad eum diuertit, vt illum sanctificet. Qui moutana incolunt, eum mirantur, dicentes: *Quis putas puer iste erit?* Nec verò solù in nativitate omnibus est admirationi, sed etiam in vita. Qui enim nūc dicunt: *Quis putas puer iste erit?* postea dicunt: *Tu quis es?* Tanta in Ioannem natum & educatum in deserto Iordanis descendit gratiæ plenitudo, vt omnes dicant: *quis hic erit? Tu quis es?* Ioannes enim mundi, est admiratio & prodigium sanctitatis.

*A magnitudo  
dine Ioannis.*

*Mal. 4.  
Matt. 11.*

Sed huic dubio, *Quis putas puer iste erit?* Et, *Tu quis es?* sponsum <sup>1</sup> respondeat Angelus, respondeat Euangelista Ioannes, respondeat tandem Christus Dominus. Primo <sup>2</sup> *Mat. 3.* ergò Angelus respondat, qui vt similis similem a <sup>3</sup> *Bala ser de* gnoseeat. Ioannes enim est Angelus puritate, de quo nat. S. Jo. <sup>4</sup> *Mal. Ecce mitto Angelum meum.* In carne enim angeli-Bapt. <sup>5</sup> *super mis* ciam duxit vitam, purissimam in castitate, abstinen. <sup>6</sup> *super mis* ciam in cibis; vt de eo Christus dicat: *Venit Io-* est.

*Angeli re*

*Ioanne,*

*Mat. 3.*

*Bala ser de*

*gnoscet.*

*super mis*

*super mis*

annus neque mandans, neque bibens, quasi esset Angelus sed nec planè se vestiens. Simillimus ergo Angelos sic ab eo prædicatur apud Lucam. Apparet Gabriel, idem qui Christum annuntiauit, vt Ioannem annuntiet: apparet in templo, in sanctis sanctorum, loco omnium summo, hora incensi, quæ erat sanctissima, à dextris altaris: miram hæc omnia redolent sanctitatem, & felicissimum nuntium. Exaudita est(air) deprecatio tua, & vxor tua pariet tibi filium, & vocabis nomen eius Ioannem, quod sonat gratia. Sed quomodo homo gratia nuncus pari potest: Certe sicut ignitum ferrum ignis dicitur, licet ferrum sit, quia ab igne possidetur: sic Ioannes gratia dicitur, quia licet natura homo sit, tamen ita ei gratia dominatur, vt aliud quam gratia in eo non appareat. 2. dicitur gratia, quia est Christi præco, signum gratiæ venientis, initium legis gratiæ: quia Lex & Prophetæ usque ad Ioannem à diebus autem Ioannis Baptistæ regnum celorum vim patitur. Si Christum inspicias, & omnia quæ eius sunt, omnia gratiam compellabis. 1. eius aduentus pura gratia fuit. Venit etiam plenus gratia, vt nobis gratiam conferret iniustis. An non gratia multiplex gratiam dare inimico? Fuerat vero hoc tempus gratiæ valde desideratum. Ioannes huius gratiæ certum est signum: quia vox clamantis in deserto.

Cum hanc vocem mundus audierit, certò sciat aduenisse gratiam, Messiam præsentem esse. Sit ergo ei nomen Ioannes, quod gratiam sonat. Sed addit adhuc Angelus: Erit magnus coram Domino. Nomen hoc M A G N U S ab antiquis tributum est aliquibus propter egregia facinora. Hoc verò nomen tribuitur Ioanni, sed diuersa ratione. 1. quia iudicio celi, non terræ, magnus est appellatus. 2. quia coram Domino. 3. quia magnus per excellentiam super omnes magnos. Multi enim magni dicuntur in regno cœlorum, sed inter hos excellit Baptista tanquam omnium maximus. & quisquis de muliere natus est, inferior est Ioanne. Nam, vt Saluator sit; Inter natus mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista. Adiicit amplius Angelus. Et replebitur Spiritus sancto adhuc ex vetera ma-

**Luc. 1.**

**Ioannes**

**quomodo**

**gratia.**

**1.**

**Simile.**

**2.**

**Isa 40.**

**Alexander**

**Magnus. Cō**

**stantinus**

**Magnus. Pō**

**perius Ma**

**gnus. &c.**

**Aug ser. 2. de**

**nst. Ioan.**

**qui est 2. de**

**sanc.**

**Act. 4.**

### S. IOANNIS BAPT.

Prīus renatus est Ioannes, quām natus! prius  
in cælo pedem fixit, quām in terra. Tantaque gra-  
tiae abundantia ibi ei concessa est, tantus charitatis ar-  
dor, naturam perficiens, ut in utero matris & C H R I-  
S T V M agnouerit, & præsentem adorauerit, in eo  
que exultauerit. Et sic continuò natum filium Za-  
charias pater alloquitur: Et tu puer. &c. Qui enim Amb. in  
in utero positus audiuit & intellexit salutationem L u c .  
Mariæ, natus etiam audit vocem patris ad eum lo-  
quentis.

Bern. ser. 22  
nat. S. Ioan.  
Bapt.

Iam ad Ioannis Euangelistæ de Ioanne testimo-  
nium veniamus. Cum Aquila illa grandis volasset Euarg. liffe  
super Cherubim usque ad Dei verbum, descendens in  
terram in supremo montium cacumine quiescit in  
Ioanne: de quo mira perhibuit dicens. Fuit homo mis-  
sus à Deo. Aeterni Patris Apostolus Ioannes est: qui  
ideo dicitur missus à Deo, quia Apostolus missus inter-  
pretatur. Et ita missus, ut ad hoc solum opus condi-  
tus fuerit, ut testimonium perhiberet de lumine. Lux qui an.  
debet in tenebris lucet, sed tenebrae eam non comprehendere. I o a n n e s A .  
runt; ideo ad lucem inaccessibilem oportuit mun-  
dum duci per lucem medium, ut sic tenebrae venire  
poscent ad lucem veram. Ideò hic erat lucerna ardens &  
lucens; cui assuefacti mortalium oculi solem videre po-  
tuerunt. Erat Deus in mundo, erat in mundo myste-  
rium tantum, nec agnosciebatur: mundus eum non co-  
gnovit: ut illud clamet, & demonstret mundo venisse I o a n n e s .  
Redemptorem, Ioannes venit. Missus ergo C H R I -  
S T V S est, ut redimat: Ioannes, & ostendat Redem-  
ptorem: C H R I S T V S in redemptionem, Ioannes  
in fidem redemptionis, ut omnes crederent per illum. V -  
niuersus ergo mundus fidem Baptiste debet, debet &  
animæ salutem, gratiam, & bonâ omnia. Laborabat  
mundus peccati peste, cui soli occurriere potest C H R I -  
S T V S, hunc ostendit dixi Ioannes dicens Ecce A .  
gnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Id è ad cum pa-  
ter ait: Ad dandam scientiam saluti plebi eius in remissio  
peccatorum eorum. Merito ergo vniuersus mundus  
ei congratulatur, & gaudet, ut impleatur illud Angeli:  
In beatitate eius multi gaudebunt.

Fuarg. liffe  
Ioannis te-  
stimonium  
de Baptista

an.  
I o a n n e s A .  
post. D . pa-  
tris.

I o a n n e s .

I o a n n e s .

I o a n n e s .

L u c i a

L u c i a

*Matt. 3.**Marc. 1.**Luc. 3.**Ioan. 1. & 3.**Christi de**Ioanne testi**moniūm.**Ioan. 1.**Matth. &**Luc. 3.**Marc. &**Ioan. 1.**Ioan. 1.**Ioan. 3. & 4.**Luc. 1.**Bern ser. de**nst. S. Ioan.**Bapt.**Petr. Canis,**de vñt. B. 10.**Sag.*

Sed videamus illustre Christi testimonium. Erat Ioannes baptizans in Iordanē, accedebant ad eum plurimi, ut baptizarentur: accedit & Christus, vt se humiliet coram Iohanne. & eum quasi magistrum veneretur, & quasi patrem spiritualem. Maxima planè & inaudita dignitas creaturæ. Quis hic homo tantus est, quem sic magnificat Deus, vt velit pater, Christo docente & prædicante, ipsum docere, & prædicare? An non stupendum, Deum in mundum descendisse, vt diceret eum: & eodem tempore alium esse à Deo constitutum Doctorem? Verè magnus coram Domino Ioannes, cui se Christus humiliat, & subdit. Desiderabat mundus nosse, quis esset Messias; Ioannes enim dixerat, se non esset, sed alius, qui eorum erat medius. Pater, qui de calo testimonium perhibuit: hic est filius meus dilectus, & Spiritus sanctus descendens in columbae specie, & manens super eum testimonium perhibuit; hic sibi Ioannem adiungunt, qui de Christo testimonium perhiberet vice filii, simul cum patre & Spiritu sancto & Christo tribuat autoritatem, dicens: *Hic est, de quo dicebam vobis, &c. hic est filius Dei.* Tam verò fuit hoc testimonium efficax, vt continuò plures sequerentur Christum, quam Ioannem: *Illum enim oportebat crescere, Ioannem autem minui.* Paranymphus hic erat, ille sponsus, En eximium Ioannis testimonium.

Sed & aliud audi non inferius. Venit Ioannes, vt homines disponeret ad Christi legem. Vnde Angelus: *Ipse precepit ante illum in spiritu & virtute Elie, parare Domino plebem perfectam.* Et pater. *Præcepit ante faciem Domini parare vias eius.* Venit, vt desertum mundi coleret, vt apus esset Euangelij semini, vt disposeret exemplo suo homines carnales ad Euangelicam vitam. Quid ergo est Ioannes? Euangelicus homo, norma Euangelij, & exemplar omnis perfectionis summa. Considera in eo ardentissimam in Deum & proximos charitatem, zelum eximum, purissimam castitatem, altissimam paupertatem, omnium despectum, asperessimam poenitentiam, castissimam vitam. Infantulus adhuc desertum petiit, & non abiecit vestimenta, quæ nondum habebat, sed pannos pueriles. O puerum mirabilem, qui quo tempore alii solent nanijs occu-

S. IOANNIS BAPTISTAE. 39

occupari, hic cœlestem & angelicam vitam aggreditur: vt utrum Angelus humanus, an homo angelicus dicens sit, ignoremus. O puer ipsis etiam Angelis admirandus Angelos ducere vitam à carne & terrenis alienā, mirum non est: est tamen valdè mirandū, quod puer, quod in fans hoc aggreditur. Sed o puer sanctis fime, quæ admisiisti peccata, vt tam asperam ducas vitam? Iam clamai Vox nostra suo exemplo, quod prædicatura est verbo, Pœnitentiam agite. O nimium delicati homines, qui plurima peccata admittentes, pœnitentiam non curatis, Vsq[ue] quo parvuli diligitis infantiam? Preu. 1. Videte infantem omnia terrena despicientem, crucem ferentem, se mortificantem: clamantem iam exemplo. Pili enim camelorum carpunt preciosas vestes: locustæ superfluos & delicatos cibos, &c. In his ergo virtutibus Ioannem imitemur, &c.

*Luc. 3.*

IN FESTO SS. APOSTOLORUM PETRI & PAULI.

THEMA: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. &c.

Matth. 16.

NArrantibus exploratoribus vidisse se in terra promissa Gigantes, quibus comparati Israelite locustæ videbantur, fleuit omnis populus ob hanc aduersariorum fortitudinem. At si cognouissent eosdem pro illis pugnatores, animum refumerent. Ecclesia nuntiat nobis esse sanctos prægrandes in cælo, qui bus nos comparati locustæ sumus, inter quos ostendit hodie nobis principes, Petrum & Paulum. Hæc nobis causa gaudij est; pro nobis enim militant, pro nobis ortant iugiter. Ad hoc vero illos maximè inclinat, quod vident Dei cor in nos versum, & in bonum nostrum paratissimum. Sed accedamus primùm ad mulierem sapientem, quæ nobis recōciliationem impetrat cum rege Christo, vt Ioab fecit pro Absolone per mulierem, &c. Ave Maria.

*Num. 13.*

*A similia-  
dine allego-  
rica,*

Celebramus hodiè festum duorum hominum, qui

F 9

præ-

*2 Reg. 14.*

## 90 IN FESTO SS. APOST.

*Apoc. 11. 21.* præcipui fuerunt inter omnes mundi homines: duorum mineralium, è quibus prodit omnis Ecclesiæ the-  
*Zach. 4.* Dionys. li de saurus: duorum luminarium cæli: luminare maius Pe-  
diuum somniferum est, lucens diei, circuncisioni; & luminare minus  
*nib. c. 3. &* Paulus, lucens tenebris gentium, quasi doctor earum.  
*de Ecel.* *Duo* cum polorum cæli, super quos vniuersa volutus  
*bier ca. i.* Ecclesiastica machina. Hi sunt duo oiuæ, & duo can-  
*Apoc. 11. 21.* delabre licentia in conspectu Domini. Hi sunt duo  
*Zach. 4.* filii olei: ambo enim peccatorum veniam adepti, no-  
*Ang. secm* bis misericordie oleo pleni relieti sunt. Cum vero  
*6. de verb.* horum natalem celebramus diem, etiam Ecclesiæ co-  
*Dom.* limus natalem: Hi enim parentes nostri exiterunt  
hi fundaverunt Ecclesiæ sanguine suo: corumque  
gloriosa mors fuit Ecclesiæ initium at fundamen-  
tum.

Sed considerandum est qua ratione, quo ordine im-  
*Christus quo* perium suum Christus voluerit in terra stabilitate, & Ec-  
*mundo Ecle* clesiæ fundare Christianam. Etenim ordine omnino  
*fissimam funda* diverso ab humana prudentia id fecit: successus vero  
*III.* fuit felicissimum: quod omnium mirabilium maximè  
est mirabile.

*Cyril lib. 7.* Omnia regna mundi, ut Assyriorum, Medorum,  
*ta. 3. in 10.* Persarum, Græcorum, Romanorum, & deniq; omnia  
*10. & lib. 8.* alia, armis, vi, potentia, effusione sanguinis inimico-  
*ea. 4. in 10* rum fundata sunt: quin & regnum, à Deo constitutum  
*an. 11.* in Israël eodem ordine ac via fundatum est. Post om-  
*Gene. 10.* nia regna ista venit in mundum regnum aliud, de  
*Dat. 2. 8.* quo Daniel ait, quod in eternam non dissipabitur, & cet.  
*Hieron. in* Hoc regnum Ecclesia Christi est, de quo dicitur, ad-  
*Daniel. 2.* dicendo Ecclesiam meam. Est regnum æternum, quia por-  
*Datcb. 16.* te inferi non præmalitant aduersim eam. Hanc vero fun-  
dat lapsi abscessum sine manib; scilicet Christus absq; vi-  
ri opere conceptus, & contrivit omnia alia regna, suum  
statuens, firmansque in æternum.

Est vero maximè mirandam, quo ordine illud per-  
*Militia Chri* fecerit. Alio enim genere belli illud consecrit; alia  
*sti & mundi* eius est militaris disciplina. Sed quæ ista? Primum or-  
*diversa.* matum ille passus est multa, sicut proprium sanguinem,  
non inimicorum; pro inimicis oravit, eis benefecit,  
&c. Quibus factis docuit disciplinam aliam militarem  
fortioriem, & gloriosorem, quam facilius reliquæ  
*qua*

que consistit in patientia ac tolerantia ad mortem, ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium. Et hoc via stabiluit Christus regnum suum aeternum: quod vani Astrologi solum duraturum esse 365 annos opinabantur.

Hebr. 2.

Cypr. in tract.

de vanit. i-

dol.

Aug. lib. 28.

de ciuit. Del

ca. 54.

Eodem verò pacto, quo dux vicit, & pugnauit, milites eius erant pugnaturi. Attende nunc diversitatem exercituum & pugnæ militum huius regni. Ut stabilentur reliqua regna, electi sunt milites nobiles, potentes, sapientes secundum carnem, fortes; at ut Ecclesiæ regnum fundetur, elegit Christus paucos Apostolos, & hos rudes, ignobiles, impotentes, non sapientes secundum carnem, inermes: & quæ stulta sunt 2. Cor. 1. huius mundi elegit Deus, & ignobilia, & contemptibilia, & ea que non sunt. Hos verò, quos milites suos facit, sic Matth. 10. instituit, ut nudi sint, sine pera, sine calceamento, sine baculo. Marc. 6. lo & non vos defendentes clarissimi, sed date locum ira. & sic Luc. 10. uiros occiditis. Et tandem huius belli modus est, Rom. 12. mori victores, sanguinem profundere. An non Psalm. 43. mira hæc pugnandi ars? Certe noua bella elegit Domini Iudic. 5. Iudic. 5. Si quis intueretur Petrum pauperem Romanum ingredientem, Paulum vincitum eam intrantem; & ab eis quæreret, quo nunc properatis omnes milites? si dicerent, ut Romanam arcem deiiciamus; & eius imperium & Aquilas cuertentes, Crucis erigamus vexillum; an non eos fatuos existimares? Et tamen ad Petri & Pauli pedes sublimis Roma prostrata fuit.

Sed dubitas, quis hic modus militandi: que hæc for. Pati ac mori titudo? pati, mori, deiisci, sanguinem fundere, an non non aduersitate aduersa sunt fortitudini? Minimesimò fortitudo satur fortis, hæc summa est. Licit enim fortitudinis actus sit, cum dini. ratio postulat, inimicum aggredi, cum vincere, ac occidere; iam tñ præcipuus fortitudinis actus, & supremus est, mala pro virtute tolerare usque ad mortem. Tit. Iul. lib. 2. dec. 2. l. 5. Et ratio est; quia ibi maior fortitudo est, vbi periculum est maius: & sic summa est fortitudo pati usque ad mortem. Cuius rei præclarum exemplum Titus Valer. Max. Luius memoriam prodidit. Camillus Gallos è Roma lib. 3. ca. 2. expulit, iam in Capitolium ascendentibus; Scæuola Aug. lib. 3. do verò ingressus exercitum Regis Porsennæ; ut cum ciuit. d. c. 18. occi-

Occideret; sed quia errabat, manum igni apposuit coram rege, & constanter eam tenuit, donec in cinerem redigeretur; quo Rex perterritus à ciuitate recessit. Quis horum fortiori animo fuit? A Romanis iudicatum est,

**Cypr. lib. de adhor. mart. & de laudi- bus Mart. Greg. Nazian. aduers. Iul.** Scæuolam superasf'c animo Camillum: quia tolerantia v̄sus est, qua manum igne absumi permisit. Q̄is, obsecro, fortior, Nero qui occidit, an Petrus & Paulus, qui occisi sunt? Apostoli omnes, an tyranni? Absque dubio martyres fortissimi fuere, qui orbem tandem superarunt moriendo. Iactet ergo Roma suos Cœsares, Camillos, Scæuolas, iactet Græcia Alexandros: at nos ostendemus Christum nostrum, patris fortitudinem, intactum habentem vestem sanguine proprio fuso: osta demus Apostolos, Martyres, & Virgines, fortissimos in bello factos, sanguine proprio fuso. Hanc ergo cogita tibi summam fortitudinem, patibenter; hic est inuidus animus fortis & constans, qui

**Chrys. serm. in 8. Apost. & Paul. in Bre. ab Alyso.** pati multa mala nouit pro iustitia tuenda. O gloriolissimi Principes Ecclesiæ! ô illustrissimi duces! ô veri Christi imitatores! quot carceres sanctificasti? quot catheanas honorasti? quot labores tolerasti? Quis cor Romæ citatum memorans vestra facinora non stupeat? Fortes facti in bello nunc coronis æternis donamini. Vistu cum Apostolis coronari? Decerta, labora sicut bonus miles Christi I & SV. Sed quis bonus miles Christi? Qui pati nouit, sicut Christus. Si tibi corona placet, non displateat ipsam elaborare coronam. Dulce est corona frui, sed laboriosum elaborare. Vis coronam? Labora, & elabora eam. Sed ait: Vbi nunc Nero est? Nulli deest suus Nero. Est tibi infirmitas, pauperies, &c. Ecce tuus Nero. Haec libenter sustine, patienter tolera, & corona donaberis. Hec est Ecclesiæ fortitudo, conspicua; haec est tua

**Ioan. 17. Fides cur o- mniibus ne cessaria.** Sed quia in Euāgelio de Petro agitur, de eo aliquid dicemus. Examinatur ille in fide: quia hec est vita æterna, ut cognoscas te verum Deum, & quem misisti IESU M. Christum. Hic & in partia hec dicitur vita æterna: hic quidem, quia sine hac cognitione nulli salus æterna contingit. Semper enim hæc cognitio necessaria fuit ad salutem, & omnibus iam præcepta. Cum enim non est aliud nos men sub calo, in quo oporteat nos salvos fieri, voluit Pater,

N.B.

**Auctor. 4.**

Vt omne  
nit, oēs  
Et merita  
seire in sti-  
ma mis-  
nauerit,  
ad eum  
ni neccep-  
tique, &  
sat, mena-  
cum locum

Vos  
ris, Don-  
sponde-  
Audiam  
Dei viri.  
Ea Pauli  
enim de-  
dra ac se  
doctrin-  
lit. Nu-  
Tues Pe-  
dixisti,  
pidem pr-  
sum pone-  
Licer et  
etiam d-  
cis Petr  
puellæ  
tra Eccl  
sione n-  
stren-  
gō hum-  
fratres si  
Et po-  
fundata  
Etina &  
quam /  
herinae  
cui fur-  
tur: ita

Vromnes cum cognoscant, per quem illis salus prouenit, oēs ei genu fletat, & gratias agant de tanto bono.  
Et merito: Et nosse enim te, eit Sap̄ cōūr̄mata iustitia est. **Sapiene. 13.**  
scire iustitiam ac virtutem tuā radix est immortalitatis. Summa miseria nostra hec est, quod nobis Pater Christum donauerit, nec cum agnoscamus. Agnoscit Christū, qui ad eum suscipiendum non accedit: qui ad eum in omni necessitate non venit: qui eum facile offendit: Non utique, **Qui dicit se nosse Deum, & mandata eius non obseruat, mendax est.** Sic non agnolcebant eum, qui dicunt cum Ioannem, Eliam, &c. esse.

**Ioann. 2.**

Vos autem quem me esse dicitis? Rem tantam inquietis, Domine, à vilibus pescatoribus? Vix Angeli respondere poterunt. Attamen Petro reuelauit Pater. Audiamus ergo, quid Christus sit. Tu es Christus filius Dei vivi. En Petrum, à quo doctrina nobis procedit, EA Paulum lac nobis paruulis propinanter. Ambo enim de Christo hæc docent: & ab Apostolica cathedra ac sede perpetuo accipimus vinum scientiæ, & lac doctrinæ huius lugimus. Dixerat Petrus, quis Christus sit. Nunc vicissim ostendit Christus, quis Petrus sit. **Tu es Petrus: &c. q.d. Cūm me dixisti Christum, Petrus dixisti, de qua Isa. Ecce ego mittam in fundamento Sion lapidem probatum, angularem: Et, nemo potest aliud fundamen- tum ponere, &c. tu ergo mecum eris petra fundamenti:** **Isaie 2.20.** **1. Petri. 2.2.** **1. Cor. 3.2.** Licet enim ego sim prima Petra, tu eris secunda, quæ etiam dicitur fundamentum. Sed, o Domine, hanc facias Petram fundamenti, quæ ad eō est infirma, vt ad puellæ vocem deficiat: Verè fuit Petrus firmissima petra Ecclesiæ, & firma facta est humilitate, quam occasione negationis acquisiuit. Altissima Dei domus cōstituenda erat: fundamentum Petrus erat: maximè ergo humiliandus, vt postea firmiter staret, & confirmaret. **Luc. 22.10.** **Fatres suos.**

Et portæ inferi non preualebunt aduersus eam. Firmiter Fortitudo fundata est Ecclesia. Sicut turris firmissima eminet dominus Ecclesie. Etina Apostolica, quam Pater Petro reuelauit: contra Simile. quam superbae inferorum portæ non preualebunt. Sicut ergo Ambr. lib. 5. herinaceus videns tempestatem in surgere, pétre ali. Hexam. 1.9. cui firmissimæ adhæret, ne fluctibus extra mare fera. Basil. itur: ita tu in omni tentatione & tribulatione Christo Hex. hom. 7. adhære

34 IN FESTO SS. APOST.

adhære firmissimæ Petræ. Similiter in omni Ecclesiæ turbatione adhære tu Petro Petræ, Ecclesiæ Romanae sententia: hæc firma est Petra, ne perreas. 2. Cum autem Portæ inferi, &c. ostendit vniuersam potentiam inferorum in Christi Ecclesiæ armadam. Si non impugnaretur Ecclesia, fortitudinem suam non ostenderet at impugnata, & non expugnata eam ostendit. &c. di-

**Psalm. 128.** cit. Sæpe expugnauerunt me à iuuentute mea. etenim non potuerunt mibi. Fundasti enim, Domine, terram super stabilitatem suam, non inclinabitur in seculum seculi: Et Deus fundauit eam in eternum. Non sic fundata Babylon, nec Ninive: omnes enim perierunt ut Ecclesia, super fidem petram ædificata, stat in tertiis: & licet veniant flumina & venti, adhuc tamen stat. An non flumina irruerunt in hanc domum, cum persecutions tyrannorum, Neronis, Diocletiani, Iuliani eam vexarunt? Sed & hæresum venti quo imperio in eam irruerunt? Arrius, Sabellius, Pelagiuss, Lutherus, Calvinus, & alii monstraverunt illa stat adducere. Lauda ergo Ierusalem Dominum, lauda Deum tuum Sion: quoniam confortauit seras portarum tuarum, benedixit filijs tuis in te.

**Ecclesia quomodo decreta.** Et licet hodie videamus magna ex parte præualuis-  
se, non tamē præualebit. Durabit enim hæc Ecclesiæ stica hierarchia usque ad mundi finem. Sed aliquando Ecclesia plenior est, aliquando minus plena: dicitur enim pulchra vi luna. Obscuratur hac parte Luna, alia clarescit. Obscuratur Anglia & Germania, &c. clarescit Iapo & China. Et sicut luna deficit, non solis deficit, sed quia ipsa non respicit ex opposito Solem: sic obscuratur aliqua natio Catholica errorem tenebris, non propter Christum; sed propter hominum instabilem conditionem: & propter eorum peccata eos dereliquit. Gaudet ergo, quoniam Ecclesia perpetuò durabit: time verò, ne in te deficit.

**Claves hominibus sub lege gratie dedit Christus.** Tibi dabo claves regni celorum. Iam non erunt Cherubini cum gladio ad paradisi portam, sed tu clavigeris. Ostendit his verbis miram hominum dignitatem, quod possit peccata dimittere, quod solius Dei erat, & ostendit simul mundo iam aduenisse gratiam tempus, quando hominibus claves gratiarum dantur. Tempore legis naturæ & scriptæ, claves regni celorum nulli sunt.

PETRI ET PAVLI.

traditæ, in dñm nec claves gratiæ. At in lege gratiæ, dum copia mensuram excedit, hominibus claves dat, cum gratiæ, tum gloriæ. Has verò claves primum Petro & eius successoribus concedit; à quo omnis Ecclesiastica potestas dimanat. Ex quo facilè colligi ur, qualis quantusque Petrus sit. Est enim Joseph coram quo vn-  
decim stellæ & manipuli procedunt: primum enim Allegoria, locum inter Apostolos obtinet: Huic praepuam hæreditatem pater tradidit: quam tulus de manu, & porrigit in Gene. 48.  
gladio & arcu; ipsi enim & successoribus Ecclesiam commendauit ob fidei & confessionis meritum. Petrus enim fidelis ei omnino fuit, & confessus illuminati, & dilexit super omnes Apostolos, & crucifixus pro eo fuit. Et idēo merito dicere potest: Credidi propter Psalm. 115.  
quod locutus sum, id est cor, confessus sum fidem meam:  
quia crediūr ad iustitiam ore autem confessio fit ad salutem. Rom. 10.  
Hinc & nos credimus, proprie quod loquimur. Credidit 2. Cor. 4.  
Petrus, & idēo loquutus est bonam confessionem. Solus, qui fidem habet, loqui probè nouit; reliqui infideles turpia & vana loquuntur ac docent. Ideo que &  
Petrus in excessu suo memor diuinorum beneficiorum  
salitem salutarem accepit, passionem scilicet amaram po-  
tionem, dum crucifixus est summa humilitate, nolens  
crucifigi sicut Christus, sed capite in terram verso: &  
sic in gloria super modum exaltatus. Oremus eum,  
vt memor sit promissionis suæ, de qua ait; certus, quod  
velox su depositio tabernaculi mei, secundum quod Dominus  
noster. I. S. V. S. Christus significauit mihi; dobo operam  
frequenter habere vos post obitum meum, ut  
borum memoriam faciat; intice.  
datque pro nobis. *Amari*

& cæt.

*Amari*

98  
Gene. 48.  
Allegoria.  
Gene. 37.  
Sub Nero. A N N O  
Domin 70.  
Sur. 29. Iun.  
Per inferis.  
regil. Petri.  
& Paul.  
3. ferm.  
in eor. festo.  
2. Petr. 1.  
Clemens in  
epist ad Cor.  
frat. dom.  
Oecumenicus  
in 2. Pet. 1.

FESTA

# FESTA IVLII.

## IN FESTO VISITATIONIS B. Mariæ Virginis.

THEMA: *Exurgens Maria abiit in montana cum festinatione.* Luc. i.

**M**IRARI professò possumus Mariam exurgentem, euntemq; in montana cum festinatione, vt inuiseret Elisabeth, præcipue si attendamus tempus, in quo facta fuit. Euecta fuerat Maria, & exaltata ad infinitam dignitatem, cùm Christum concepit, & Dei mater facta fuit. Et tunc vniuersi Angeli primogenitum, cum eum pater introduceret in orbem terræ, qui tunc in utero Mariæ erat, adoravant; cur non simul eius matrem? sicut cum Judith factum scriptura testatur: *Vniuersi autem adorantes, dixerunt ad eam: benedixit te Dominus in virtute sua: quia per te ad nihilum redigit inimicos nostros.* Tanta celitudo ac dignitas Mariæ matris Dei est, vt omnis dignitas creaturæ, si ei conseratur, nihil sit: reputatur enim idem esse cum filio: & huius ratio; quia filius recipit à matre corpus, quod subsistit in Christo verbi subsistentia: idque singulariteratione in Maria est, quia Christus, vt homo est, patre non habet. Ecce dignitas Mariæ quanta fuit Merito ergo inquirendum est, cùm Maria ab omnibus visitanda fuit, qua ratione illa visitet Elisabeth?

Prior est Mariæ munus ac officium, quo non Dei solum mater effecta est, sed etiam hominum, & illius immensa in filios charitas. Maria enim, tanquam omnium mater, tanquam membra filij sui homines curat, tanquam hereditatem filij, & illius domum. Hoc igitur nouum munus ac officium Mariæ eam compellit, vt exeat. Maria hue vsq; collegat se, & intra templum & parentum tecta sola versabatur: sed iam nunc mater tantorum filiorum effecta, procedit in publicum, abiit in montana cum festinatione, deserteque fructum pulcher,

*Hæ. br. 1.  
Psa. lm. 96.*

*Iud. lxx. c. 13.*

*Maria cur  
prior Elisab-  
eth visita-  
uerit.*

*1.  
Charitas  
Maria.*

## B. MARIAE VIRG.

99

pulcherrimum ventris sui, procedit ad suscitandū Zā-  
chariam à peccato, & ad Ioannem diuina gratia viui-  
ficandum, ut muneri suo satisfaceret.

Secunda huius visitationis causa fuit, summa Ma- 2.  
tia humilitas, quæ maxima fuit, antequam Dei mater *Mariæ hu-*

*esēt: quia respexit humilitatem ancillæ suæ: sed post-*

*quam in Dei matrem assumpta est, maior, & maxima*

*est, omnemque modum excedit; cùm supra modum*

*se humiliauit visitans Elisabeth. Mirabilis prorsus hu-*

*militas in celistudinetanta. Mirabile est, quod omnia*

*flumina inveniant in mare, & mare non redundat: sed hoc mi-*

*rabilius multò in Maria, quod innumeratæ gratiarum Eccli. L.*

*aquas continebat, priusquam Dei mater efficeretur;* Chrys. hom.

*cum vero eius uerum Christus intravit, prius gratia 1. in Psal. 30.*

*plena erat, deinde Spiritus sanctus superuenit in eam,* Eccl. 25.

*ut superfluens fieret, & tantis fluminibus receptis ac ad popul.*

*tenentis (quod mare non facit, unde exueni flumina, & am. p. in Matt.*

*revertuntur, ut ierum fluant) non intumescit Maria, sed Ambr. in*

*humiliatur magis. Mirabilis planè Esther modestia Luc. 1. & lib.*

*ac humilitas fuit, quam regia dignitas non extulit:* 2. de virg.

*sed maior certè Mariæ humilitas, quæ non regia tan-*

*tum dignitate, sed diuina exaltata, efficit Dei mater, Eccl. 2.*

*humillima nihilominus est. Difficilis planè castitas Cōparatio,*

*inter delicias, & humilitas inter honores: sed hoc dif-*

*ficile Maria præstat. Et ideo maximum Mariæ mi-*

*raculum est, quod in sublimi statu humilis inue-*

*natur.*

Quæ in re exemplo nobis est, ut illud Sapie. implea- Eccl. 3.

mus: Quanto maior es, humili te in omnibus, & intenes gra-

tionem coram altissimo. Quando Maria plura recipit, plus

se deiçit. Cum ergo videris multa tibi à Deo donari,

tunc humili te in omnibus; agnosce te ipsum, & secu-

rus Dei dona percipiés. Sed quomodo in tāta dignitate Maria cur-

humilia potuit de se sentire? Humilis corde fuit Ma-

ria dignitatem nouerat suam, & gratias eximias à Deo

sibi concessas: ideoque dixit; Fecit mihi magna, qui potens

est: sed bona uiueria, qua videbar in se, nouerat non

esse a se, sed à Deo; & ideo Deum non se magnificabat

ipſi bona omnia tribuens, & dicens: Magnificat anima Causas vide-

mea 4. Dēminum. Licet ergo homo aliquid operetur, cùm Dom. io post

Deo cooperatur, gloriam tamen Deo referre debet. Pentec.

Charitas igitur & humilitas Mariæ effecerunt, & cum ab omnibus ingensa esset, illa visitaret Elisabeth.

*Gene. 31.*

*I. Cor. 3.  
Coloss. 1.*

*Mariam maxi  
ma semper  
aggredisse.*

*N.B.*

*Gene. 19.  
Iosue 2.*

*Exurgens ergo Maria abiit in montana.* Cum surgit Maria, vniuersa etiam curia cœlestis surgit. Vnde sicut vidit Iacob Angelos, & ait; *Castræ Dei sunt hæc ita prope Mariam castra Dei erant.* Surgit vero, ac procedit, nec ab intima contemplatione recedit: quocunque enim abierit, extra templum esse non potest. *Ipsa enim templum Dei viui est;* in quo plenitudo diuinitatis habitat corporaliter, in quo Christus est: ipsa Sacellum est Christi, & sancta Sanctorum. Maximum profectum argumentum sanctitatis eximiæ est, Mariam videre Christum per menses nouem in utero eius, qua corporaliter cordi eius adhærebat, & innumera bona cordijilli tribuebat, seipsum in illo imprimebat, & agglutinabat. Vindictam dulcissimam tunc sumebat de corde illo, quod ipsum vulnerauerat: nunc ille eam vulnerat, & vicissim sagittas amoris uterque in alterum dirigit: unde ardentissimus amor Mariæ effectus est, quæ infinitum amoris ignem in utero suo portabat. O felix & beatissima Maria, quanta mira in te posuit cœlestis artifex?

Sed quo Maria abiit? *In montana.* Quo pacto viam agit? *Cum festinatione.* Expendenda sunt hæc singula. 1. *in montana* Maria concendit non solum corporali gressu, sed magis spirituali: semper enim in altissimis habituit; & maxima aggressa est, ac sublimia perfecit, quæ firmiter statuit Deo non displicere, & impieuit: An non *in montana* concendit, quæ in omnibus Dei gloriam duntaxat quæsiuit? quæ Deum è cœlis in terram venire fecit? quæ virgo illibata permanuit? Certè altissima hæc omnia fuerunt, & in ea concendit Maria. Quidam homines ea, quæ mundi huius sunt, solum querunt: quidam vero cœlestes sunt, qui terrea contemnentes cœlestia suspirant, ad perfectio- nis culmen pertingere curant. Hi *montana* concendent. Multi alta petere non audent, putant eam defoliatam viam esse, si paenitentiae viam aggrediuntur. Sed Angelii ad Loth dicunt: *In monte saluum te fac.* Et Rabah exploratoribus ait: *ad montana concende.* In infer-

## B. MARIAE VIRG.

99

tiōribus pericula multa sunt; in alto securitas. Via ergo in altum nobis tenenda est, cælestia appetenda, & cœduca abiicienda sunt.

Sed abijt *cum festinatione*. Quomodo prægnans festinare potest? Christus portans omnia verba virtutis sue, ilam festinare facit. Veniens in mundum Christus acceleravit, ut spolia detraharet dæmoni; festinavit, ut animas prædaretur: & ideo nunc ut Baptistam suum sibi usurpet, festinat, ac festinantem matrem efficit. Sic ut ergo vela nauem non impediunt, sed festinare faciunt: ita Christus Mariam festinantem facit non tam Ideo dicit: *Euge, propera, anima mea*.

Nec verò in sola Maria hanc reperies festinatio-  
nem Sed ubique Deus est, festinatio est. Id vides Gene. 18.  
in Abraham eiusque domo; ibi vides omnes festinan-  
tes. Hinc Sap. *Currens non habebis offendiculum*. Licet ve- Propt. 4.  
rò hoc festinatio omnium esse debeat, præcipue ta-  
men conuenit Christo, qui *exultauit ut Gigas ad cur-* Psalm. 18.  
*rendam viam;* & Mariæ matri eius, quæ summa festina-  
tione viam Dei peregit: *Nos verò festinare oportet.* Festinando  
ter, i. quia longum nobis restat iter, *grandis nobis recurrit no-*  
*stra via,* & ideo festinatione opus est. Hæc autem di- bis.  
stantia sumitur à differentia, quæ est inter præsen- 3. Reg. 19.  
tem vitam, & futuram. Ibi enim requies, hic labor;  
ibi securitas, hic pericula; ibi pax, hic turbatio. Cumq;  
viam perfidere tanti referat, oportet tardos non esse,  
ne forte illuc non perueniamus. Festinemus ergo ingredi Hebr. 4.  
in illam requiem. 2. festinare nos oportet, quia ductor  
noster festinare nos vult. Nescit enim tarda molimi- Ambr. iii  
na Spiritus sancti gratia. Certe festinus ille est, quem Luc. 1.  
Deus gratia sua tangit, & urget. Si spiritus Domini ir-  
ruit in te, festinare te faciet, & educet quasi nauem à ven-  
to vehementi ac flumine violento. Hinc Psalm. *Viam Psalm. 118.*  
*mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.* 3. fe-  
stinare oportet; quia Dei minister festinus esse debet, non tardus. Nulla facienda nobis mora est, ne  
dicatur: *Currebatis bene, quis vos impedivit?* Sed Gal. 5.  
hominum väcordia fingit multum superesse tem- 1. Cor. 2.  
potis. Sed te rogo, vnde nosti, quod tibi crastina-  
dies præsto erit? Memorare diuitis illius, qui mul-  
tos annos animæ suæ promittebat, & audit: *Stulte*

*Simile.*

Luc. 12.

Rom. 9.

2. Reg. 12.

Psal. 94.

Ioan. 17.

Cant. 2.

*hac nocte repetent à te animam tuam. Sed concedo, quod  
crafina diestibi erit; rogo verò te, vnde nosti, te à Deo  
crafino vocandum? Ille cuius vulnus miseretur, & quem  
non vult indurat, ut Pharaonem. Et Dauid plures men-  
ses in peccato persticuit. Hodiè ergò si vocem eius audie-  
tis, nolite obdurare corda vestra; sed festinate, vt eum con-  
sequamini.*

Sed quid Maria visitans Elisabeth facit? *Exultauit  
in gaudio infans in utero meo. Mirus profectò Mariæ vo-  
cis effectus, quæ ipsos exultare facit in gaudio, quos  
materna adhuc viscerata claudunt, imò cum sua saluta-  
tions sanctificauit. Hanc verò salutationem operatur  
Christus salutatione Mariæ, vt instrumento. Mirabi-  
lis planè res est animæ sanctificatio, & quæ magnifica-  
cienda est. Ut præcipue colligitur ex illis Christi ver-  
bis: Pater, quos dedisti mihi. An non melius diceret: quos  
emi proprio sanguine, & redemi? Non sic ait; sed, quos  
dedisti mihi. Licet enim iustos emerit ex iustitia, sic ta-  
men eos magnificat, ut eos dono datos æstimet. Ma-  
gna itaque res animæ sanctificatio, quam Christus  
tanti dicit. Hanc verò & copiosissimam Mariæ verbis  
& salutatione perficit. Qualis obsecrò Maria in se est,  
cuius vox in alijs tanta operatur? Dicamus ergò ei: So-  
net vox tua in auribus meis; vox enim tua dulcis, vox effi-  
cax, vox visituris. Accedamus ad eam imitatione chari-  
tatis, humilitatis, feruoris ac festinationis, ut eius vo-  
cem audire mereamur, & illius effectus experiri. &c.*

## IN TRIVMPHO

S. Crucis.

THEMA: *In patientia vestra possidebitis ani-  
mas vestras. Luc. 21.*

**C**elebri die Hispania memoriam agit Triumphi  
sanctæ Crucis, cùm ea apparuit in aëre Alphon-  
so Castellæ Regi pugnanti cum Mauris: in quo  
prælio ducenta milia occisa memorantur, & 25. solum  
ex Christianis desiderati. Est autem Maria dux bello-  
rum

sum nostrorum, sicut Crux vexillum. Victoria parva est, si Maria nobiscum fuerit. Eam ergo oremus, &c.

In Euangelio Christus Dux supremus bellorum meminit. Et nobis bellum semper imminet, cum mi- *Iob. 7.*  
*litia sit vita hominis super terram.* In omnibus vero hisce Crux vexil-  
bellis vexillum Crux est. Inter crucis nomina insigne *lum nostrum*  
illud est, quo vexillum nuncupatur: de ea canit Eccle *est.*  
*sia; Vexilla Regis prodeunt.* Dux in pælio vexillo vtitur, *Laurent.* In-  
vit eius milites agnoscant, quod in omni aduerso euuen- *stis de tri-*  
tu fugere debeant. & cæt. Ita Christus dux noster pu- *umph. Chri-*  
gnam initurus cum hostibus, signum dedit, quod toto *stis agnou-*  
belli tempore, vsque ad finem mundi, voluit esse con- *cap. 17.*  
spicuum: illud vero Crux est, qua debellavit acrias po-  
testates. Et ideæ tanti Ducis signum dæmones pauent,  
& eius vi corporibus pelluntur. In eo etiam Sancti  
sanitates perfecerunt. In eo omnia benedicuntur in  
Ecclesia; & in omniis Sacramentalibus est frequen-  
tissimum. Hoc signum est nobis *turus David edificata*  
*cum propugnaculis, mille clipei pendens ex ea, omnis armata-*  
*raforium.* De hoc vexillo Isa. Lenabit Dominus signum in *Isaie 11.*  
*nationibus.* Quia ut vniuersus mundus militet sub eo, si-  
gnum hoc eleuatum est.

Hoc vero signum, quod in terra eleuatum est, in  
iudicio eleuandum est in cælo. Sicut enim deuicta ci- *Matt. 24.*  
uitate in summa eius arce vexillum ponitur in victo. Simile.  
*rit signum ista cum Christus, & illi, qui ei militabant,*  
*orbem vicerint, cælum per vim rapuerint, victoris si-*  
*gnum in cælo ponitur.* Tunc honos cruci restituetur,  
*quam mundus scandalum & stultitiam duxit.* Tunc  
*vultus, qui sub cruce militabant, gaudebunt, inimici vero* *Phil. 3.*  
*Crucis Christi plangent.*

Nec vero Crux est solum vexillum militantium, sed  
& trophyæ, & arcus triumphalis, ac marmorea co-  
lumna, quam Christus in cælo & in terra in æternum *Crux tro-*  
*erexit, in victoriæ memoriam æternam; cui est titu* *phæum Chri-*  
*lus, I E S U S N A Z A R E N U S R E X I V.* *stianorum.*  
*D A E O R V M.* q.d. si nosse vultis, quo diuina sa-  
*pientia, bonitas, ac potentia peruenierit, scitote, quia*  
*vsque ad Crucem; hinc quo progrederetur ulterius*  
*non habuit Quid enim amplius pro homine efficere*  
*potuit, quam vitam in Cruce dare?* Volut vero, &

merito, ut Crux, quæ in mundo trophæum & columnæ fuit, ostendens, quo diuina bonitas progressa sit, in cælo etiam sit eius trophæum in perpetuum, & columnæ, quæ oculis beatorum semper subjiciatur, ut diuinam sapientiam ac bonitatem videant; & ideò perpetuo canant: *Redemisti nos Domine Deus in sanguine tuo.* Hac ergo ratione vexillum Christianorum Crux est.

Apoc. 5.

Niceph. lib. 7.  
bifst. Eccl.  
cap. 20.  
Euseb. lib. 9.  
bifst Eccl. ca.  
28. & libr. 1.  
de vit. Cöf.  
ca. 22. 23. 24.  
25. 32. 33.  
Niceph. lib. 7.  
ca. 37. & l. 9.  
ca. 31 & lib.  
13. cap. 35 &  
l. 18. ca. 20.

Hæc Crux apparuit Constantino eungi in pugnam aduersus Maxentium, & Angeli ei dixerunt, IN HOC SIGNO VINCES, & ideò in omnibus suis vexillis eam depingi, & in manibus statuarum sibi à Senatu erectarum Crucem ponи iussit. Crucis tribuens victoriam. 2. idem ei accidit, cum contra Maximum pugnauit. In quo prælio cum Ethnicus, qui vexillum portabat, videret Maximini iussu in Crucem tela mitti, eam reliquit, & confositus interierit: at fidelis martyris filius abiectis armis crucem ab altero depositam suscepit, & non est vulneratus. 3. cum Bizantius in eum rebellaret, & paucos haberet milites, oculos in cælum leuauit, & Crucem vidit, & iuxta eam titulum superiorem, in hoc signo vinces, & vicit. Sæpiissimè Crux ista in bellis apparuit: sicut & in bello Alphonsi Castellæ Regis.

Crux signum  
hieroglyphicæ  
cum.  
Niceph. l. 12.  
cap. 26.  
Socrat. lib. 5.  
cap. 12.